بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

جمادی اولیٰ ۱۴۳۸ھ

فروری ۲۰۱۷ء

جلد نمبر ۲۱ شماره ۲

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتاب حسین پٹیل

عارف کی ذرا سی غلطی اسے عرش سے تحت الثریٰ میں پہنچا دیتی ہے، لہذا اہر لغزش سے بچنا چاہیے۔
۱۶. جب کوئی سب کچھ ہونے کے باوجود یہ سمجھے کہ میں کچھ نہیں تو وہی کامران ہوگا۔ (ماخوذ از فیضان حضور اشرفی میاں، ص: ۱۶۸)

مفتی اعظم نیپال، علامہ مفتی محمد اشرف القادری علیہ الرحمہ

ایک جامع کمالات شخصیت

ولادت: ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۲ء - وفات: ۲۶/ربیع الآخر ۱۴۳۸ھ/۲۵/جنوری ۲۰۱۷ء مولانا مفتی محمد رضا قادری، مصباحی

میروی (۶۲۱ھ - ۷۸۲ھ) شہباز ولایت، حضرت مخدوم شعیب فردوسی، خلیفہ مخدوم جہاں (۶۸۸ھ - ۸۲۳ھ) سلطان ہمدان، سید مخدوم احمد چرمپوش تیغ برہنہ ہمدانی، سہروردی (۶۵۷ھ - ۷۷۶ھ) شہنشاہ نیپال سیکین شاہ قادری، سہروردی، نقشبندی (م: آٹھویں صدی ہجری)، سید شاہ غیاث

Regmi, page: 18- published in 2007
- (۴) نیپال میں اردو زبان و ادب۔ ڈاکٹر نسیم احمد نسیم۔ مطبوعہ ۲۰۰۹ء
- (۵) تاریخ مدار عالم، مؤلفہ مولانا سعید محضر علی و قاری مداری۔ ۲۰۱۰ء۔
- (۶) ۱- وسیلہ شرف، مؤلفہ مولانا سعید فرزند علی منیری۔ ص ۲۲-۲۳۔ مطبوعہ ۱۳۱۳ھ از مطبع احسن، پٹنہ۔
- ۲- گل فردوس در احوال خواجگان فردوس ص ۲۰۔ مطبوعہ ۱۳۰۱ھ/ ۱۸۸۴ء از مطبع نای نشی نول کشور، لکھنؤ۔
- (۷) تذکرہ مخدوم سید سلطان شاہ احمد چرمپوش۔ ص ۴-۵۔ (فارسی) قلمی مخطوطہ مرقومہ ۱۲۸ھ از سید شاہ محمد نور سہروردی
- (۸) پندرہ روزہ رفاقت۔ شمارہ ۹۔ جلد ۴۔ کیم مئی ۱۹۸۳ء
- (۹) تالیف محمدی (فارسی) خدا بخش اور نیشنل لائبریری۔ پٹنہ
- (۱۰) ۱- سوہ حسنہ۔

یہ ہے شریعت پر استقامت کہ مرتے دم تک آپ نے سنت کو ترک نہ کیا۔ جب کہ لوگ اس عالم میں حواس باختہ ہو جاتے ہیں۔ انہیں کچھ بھی خیال نہیں رہتا۔ لیکن آپ کو اللہ نے عالم ربانی بنایا تھا اور شریعت کا محافظ بنا کر بھیجا تھا۔ آپ کیوں کر اپنے آقا کی سنت کو پامال کرتے۔ ۲۵ جنوری شب چہار شنبہ کو ۲۶/ رجب الآخر ۱۴۳۸ھ/ ۲۰۱۷ء ایک بج کر ۳۶ منٹ پر روحِ نقسِ عسصری سے پرواز کر گئی۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔

نماز جنازہ اور تدفین: آپ کے وصال کی خبر بجلی کی طرح از شرق تا غرب اور شمال تا جنوب، ملک و بیرون ملک میں پھیل گئی اور لوگوں کا جھوم، انسانوں کا سیلاب، آپ کی زیارت کے لیے امنڈتا ہوا ننہی کی سرزمین پر آنے لگا۔ ۲۸/ رجب الآخر ۱۴۳۸ھ/ ۲۷ جنوری ۲۰۱۷ء کو بعد نماز جمعہ آپ کی نماز جنازہ حسب وصیت آپ کے بڑے صاحبزادے مولانا محمد صدر عالم قادری تبخی، ناظم اعلیٰ امانت شریعیہ، نیپال نے پڑھائی۔

نماز جنازہ میں اتنی بھیڑ نیپال کی تاریخ میں کسی جنازہ میں نہیں دیکھی گئی۔

سفر آخرت: زندگی کے اخیر ایام میں کئی ماہ بستر علالت پہ رہے، علاج و معالجہ جاری رہا لیکن وصال حبیب پار کا وقت آچکا تھا، بالآخر علم و عمل کا یہ کوہ گراں، اپنی بے شمار انقلابی، تصنیفی، علمی یادوں کو چھوڑ کر، مطابق ۲۶ ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ ۲۵ جنوری ۲۰۱۷ء کو لقاے حبیب یار کے لیے عازم سفر ہوا، آخری آرام گاہ ”نیبھی“ ہی میں واقع ہے نماز جنازہ میں کثیر تعداد میں علماء، فقہاء، صوفیاء، شیوخ، اور عوام الناس نے شرکت کی، جنازہ کی اتنی بھیڑ اس قرب جوار والوں نے آج تک نہیں دیکھی تھی، مجمع کی کثرت سے عوام و خواص انکشت بدنماں تھے، آپ کے لائق و

سرکانہی شریف میں عرسِ تبیعی

خانقاہ آبادانیہ سرکانہی شریف مظفر پور (بہار) میں شیخ المشائخ غوثِ زمانہ الحاج الشاہ محمد تیج علی قادری علیہ الرحمۃ کا ۶۰ واں سالانہ عرس مقدس پیر طریقت، سراجِ عظمت حضرت علامہ الحاج الشاہ محمد علی برائیمی تبیعی سجادہ نشین خانقاہ آبادانیہ سرکانہی شریف کی مبارک سرپرستی میں ۱۱ ربیع الآخر ۱۴۳۸ھ مطابق ۳۱ دسمبر ۲۰۱۶ء بروز سنیچر نہایت تزک و احتشام اور روایتی شان و شوکت کے ساتھ منایا گیا، جس میں ملک کے مختلف گوشوں سے زائرین نے حاضری دی اور سرکار سرکانہی سے اپنی عقیدت کا اظہار کیا۔ موسم کی بے رخی اور نوٹ بندی کی پریشانی کے باوجود لاکھوں دیوانوں کا جم غفیر دیکھا گیا۔

از: محمد ساجد رضانظاہی گھوسوی

جامعہ اشرفیہ مبارکپور میں محبوب الاولیا

حضرت شاہ تیغ علی قادری سرکار سرکانہ شریف کا عرس

۳۳ جنوری ۲۰۱۷ء مطابق ۲۴ ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ بروز منگل طلبہ جامعہ اشرفیہ مبارک پور کے زیر اہتمام جامعہ کے عزیز بی ہاشل میں، شیخ المشائخ سیدی سرکار تیغ علی قادری آبادانی علیہ الرحمۃ والرضوان کا عرس ہر سال کی طرح ارمسال بھی نہایت تزک و احتشام کے ساتھ منایا گیا۔